

ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ SUNLIGHT A.B.E.E

ΑΡ. Μ.Α.Ε: 31055/04/Β/94/157 (2006) - ΑΡΙΘΜΟΣ ΓΕΜΗ - 001579901000
Ερμού 2 & Νίκης, Αθήνα

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΤΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΑΠΟ 1η ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2015 ΕΩΣ 31η ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2015
(δημοσιευμένα βάσει του ν.2190/20, άρθρο 135 για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, ενοποιημένες και μη κατά το ΔΛΠ)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα του Ομίλου και της μητρικής ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ SUNLIGHT A.B.E.E. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την εταιρεία να ανατρέξει στη διεύθυνση του διαδικτύου της εταιρείας, όπου αναγράφονται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του νόμιμου ελεγκτή.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Σύνθετος Διοικητικό Συμβούλιος:

Πρόεδρος Δ.Σ & Διευθύνων Σύμβουλος: ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Α. ΜΠΙΛΛΗΣ
Μέλος Δ.Σ: ΠΑΝΟΣ Π. ΓΕΡΜΑΝΟΣ
Μέλος Δ.Σ: ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Γ. ΓΚΟΥΜΑΣ
Μέλος Δ.Σ & Οικονομικός Διευθυντής: ΜΙΧΑΗΛ Θ. ΜΙΧΕΛΗΣ

Νόμιμος ελεγκτής:
Ελεγκτική εταιρία :
Τύπος έκθεσης ελέγχου ελεγκτών:

Δήμητρα Παγώνη (Α.Μ. ΣΟΕΛ 30281)
Grant Thornton A.E. (Α.Μ.ΣΟΕΛ 127)
Με σύμφωνη γνώμη

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ (ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΚΑΙ ΜΗ) - ΠΟΣΑ ΕΚΦΡΑΣΜΕΝΑ ΣΕ ΕΥΡΩ

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31/12/2015	31/12/2014	31/12/2015	31/12/2014
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	80.714.570	83.474.647	57.018.617	59.106.349
Άυλα στοιχεία ενεργητικού	4.392.386	5.553.413	2.629.967	3.569.228
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	16.439.060	16.091.889	30.608.324	30.023.191
Αποθέματα	17.641.491	16.876.163	13.768.148	14.060.320
Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις	22.768.879	24.694.697	26.427.163	25.982.255
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	22.388.062	19.721.002	21.066.389	16.866.034
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	164.344.447	166.411.811	151.518.607	149.607.377
ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Μετοχικό Κεφάλαιο	44.394.950	44.394.950	44.394.950	44.394.950
Λοιπά στοιχεία καθαρής θέσης	-18.166.217	-15.515.926	-11.439.372	-12.263.448
Τόια κεφάλαια αποδιδόμενα στους ιδιοκτήτες της μητρικής (α)	26.228.733	28.879.024	32.955.578	32.131.502
Μη ελέγχουσες συμμετοχές (β)	2.377.836	2.973.907	0	0
Σύνολο Ιδίων κεφαλαίων (γ) = (α) + (β)	28.606.569	31.852.931	32.955.578	32.131.502
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις σε τράπεζες	48.332.977	34.639.584	43.490.954	28.709.941
Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	9.832.335	6.234.663	9.612.353	6.170.958
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις σε τράπεζες	41.540.636	57.654.044	27.206.831	49.879.268
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	36.031.929	36.030.590	38.252.891	32.715.709
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	135.737.878	134.558.880	118.563.029	117.475.876
ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)	164.344.447	166.411.811	151.518.607	149.607.377

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ ΧΡΗΣΗΣ ('Εμμεση μέθοδος) - ΠΟΣΑ ΕΚΦΡΑΣΜΕΝΑ ΣΕ ΕΥΡΩ

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΙΑ	
	Από 01.01. Έως 31.12.2015	Από 01.01. Έως 31.12.2014	Από 01.01. Έως 31.12.2015	Από 01.01. Έως 31.12.2014
Διευθυντικές δραστηριότητες				
Κέρδη/(Ζημιές) προ φόρων από συνεχιζόμενη δραστηριότητα	(1.959.992)	(15.897.385)	1.868.192	(26.041.311)
Κέρδη/(Ζημιές) προ φόρων από διακοπείσα δραστηριότητα	0	(898.505)	0	0
Πλέον / Μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	6.301.273	5.310.116	4.974.607	4.992.118
Αποσβέσεις επιδοτήσεων παγίου ενεργητικού	(247.224)	(247.224)	(247.224)	(247.224)
Ζημιές / (Κέρδη) από πώληση παγίων	38.927	4.068.859	38.927	4.068.859
Προβλέψεις	632.724	7.077.640	114.226	7.055.683
Απομειώσεις στοιχείων ενεργητικού	355.990	1.250.598	355.990	12.735.097
Συναλλαγματικές διαφορές	(383.200)	0	(383.200)	0
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	227.348	(145.266)	0	0
Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	7.874.743	10.769.522	6.761.451	10.689.505
Πλέον / Μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης όπου αχτιζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (Αύξηση) αποθεμάτων	(653.970)	(3.100.903)	612.172	(1.444.210)
Μείωση / (αύξηση) εμπορικών απαιτήσεων	1.973.418	5.194.529	(356.858)	5.067.690
0 Μείωση / (Αύξηση) λοιπών απαιτήσεων	911.955	(14.434.097)	(1.004.642)	(13.384.756)
(Μείωση) / Αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	2.115.640	4.710.373	7.977.076	3.751.065
Λειτουργικές ταμειακές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες	0	770.118	0	0
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβληθέντα	(7.773.625)	(9.522.299)	(6.818.285)	(8.683.733)
Καταβληθέντοι φόροι	(45.294)	(24.986)	0	0
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	9.368.713	(5.118.860)	13.892.432	(1.441.218)
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Αύξησης μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών	0	0	0	(6.086.190)
Πώληση (Αγορά) ενσώματων και άυλων πάγιων στοιχείων	(2.869.277)	(5.289.125)	(2.435.821)	(869.880)
Πώληση ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	93.290	0	93.290	0
Πώληση επενδυτικών ακινήτων	0	4.768.141	0	4.768.141
Πώληση θυγατρικών (μείον χρηματικών διαθεσίμων θυγατρικής)	0	(346.560)	0	0
Τόκοι εισπραχθέντες	1.021	8.434	19.217	8.432
Επενδυτικές ταμειακές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες	0	77.449	0	0
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(2.774.967)	(781.662)	(2.323.314)	(2.179.498)
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	0	22.736.186	0	22.736.186
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα τραπεζικά δάνεια	34.110.608	4.495.418	27.675.800	3.933.284
Εισπράξεις ενδοομιλικών δανείων	250.000	0	450.000	0
(Εξοφλήσεις) ενδοομιλικών δανείων	(250.000)	(5.394.665)	(450.000)	(5.394.665)
Εξοφλήσεις δανείων	(36.697.400)	(11.682.150)	(35.607.421)	(11.101.779)
Χρηματοδοτικές ταμειακές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες	0	140.019	0	0
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	(2.586.791)	10.294.808	(7.931.621)	10.173.027
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)	4.006.955	4.394.286	3.637.497	6.552.311
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	9.850.781	5.201.421	8.978.550	2.426.239
0 Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου από διακοπείσες δραστηριότητες	0	257.479	0	0
0 Επίδραση συναλλαγματικών διαφορών	74.816	(2.404)	78.624	0
0 Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	13.932.552	9.850.781	12.694.671	8.978.550
(899.139) Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου από διακοπείσες δραστηριότητες	0	0	0	0

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΗΣ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ - ΠΟΣΑ ΕΚΦΡΑΣΜΕΝΑ ΣΕ ΕΥΡΩ

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΙΑ	
	Από 01.01. Έως 31.12.2015	Από 01.01. Έως 31.12.2014	Από 01.01. Έως 31.12.2015	Από 01.01. Έως 31.12.2014
Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες				
Σύνολο κύκλου εργασιών	132.917.439	0	119.955.307	3.445.350
Μικτά κέρδη	24.256.516	0	23.692.749	383.823
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων, φορολογητέων, εκτάκτων και επενδυτικών αποτελεσμάτων	6.144.402	0	(345.967)	(1.350.032)
Ζημιές προ φόρων	(1.959.992)	0	(15.897.385)	(1.362.085)
Κέρδη / (Ζημιές) από την εκποίηση της Διακοπείσας Δραστηριότητας	0	0	0	463.581
Κέρδη / (Ζημιές) μετά από φόρους (Α)	(3.203.116)	0	(19.662.321)	(899.139)
Κατανέμονται σε:				
Ιδιοκτήτες της μητρικής	(2.607.045)	0	(19.269.696)	(899.139)
Μη ελέγχουσες συμμετοχές	(596.071)	0	(392.625)	0
Λοιπά συνολικά έσοδα (έξοδα) μετά από φόρους (Β)	(43.247)	0	6.484.061	(899.139)
Συνγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)	(3.246.363)	0	(13.178.260)	(899.139)
Κατανέμονται σε:				
Ιδιοκτήτες της μητρικής	(2.650.292)	0	(12.785.635)	(899.139)
Μη ελέγχουσες συμμετοχές	(596.071)	0	(392.625)	0
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων, εκτάκτων και συνολικών αποσβέσεων	12.207.241	0	9.125.402	0
Η ΕΤΑΙΡΙΑ				
Από 01.01. Έως 31.12.2015	Από 01.01. Έως 31.12.2014			
Σύνολο κύκλου εργασιών	136.554.756	119.571.639		
Μικτά κέρδη	24.470.736	22.716.766		
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, εκτάκτων και επενδυτικών αποτελεσμάτων	8.629.643	(226.105)		
Ζημιές προ φόρων	1.868.192	(26.041.311)		
Ζημιές μετά από φόρους (Α)	862.089	(29.748.179)		
Κατανέμονται σε:				
Ιδιοκτήτες της μητρικής	862.089	(29.748.179)		
Μη ελέγχουσες συμμετοχές	0	0		
Λοιπά συνολικά έσοδα (έξοδα) μετά από φόρους (Β)	(38.813)	6.677.124		
Συνγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)	824.076	(23.071.055)		
Κατανέμονται σε:				
Ιδιοκτήτες της μητρικής	824.076	(23.071.055)		
Μη ελέγχουσες συμμετοχές	0	0		
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων, εκτάκτων και συνολικών αποσβέσεων	13.357.025	10.219.818		

Σύνολο κύκλου εργασιών	136.554.756	119.571.639
Μικτά κέρδη	24.470.736	22.716.766
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, εκτάκτων και επενδυτικών αποτελεσμάτων	8.629.643	(226.105)
Ζημιές προ φόρων	1.868.192	(26.041.311)
Ζημιές μετά από φόρους (Α)	862.089	(29.748.179)
Κατανέμονται σε:		
Ιδιοκτήτες της μητρικής	862.089	(29.748.179)
Μη ελέγχουσες συμμετοχές	0	0
Λοιπά συνολικά έσοδα (έξοδα) μετά από φόρους (Β)	(38.813)	6.677.124
Συνγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)	824.076	(23.071.055)
Κατανέμονται σε:		
Ιδιοκτήτες της μητρικής	824.076	(23.071.055)
Μη ελέγχουσες συμμετοχές	0	0
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων, εκτάκτων και συνολικών αποσβέσεων	13.357.025	10.219.818

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

- 1) Οι εταιρίες του Ομίλου με τα αντίστοιχα ποσοστά συμμετοχής, η μέθοδος ενσωμάτωσής τους στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της χρήσης 2015, η χώρα της καταστατικής τους έδρας και οι μεταβολές του ομίλου σε σχέση με την προηγούμενη χρήση παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση 10 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων.
- 2) Οι ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις της Εταιρείας και των εταιρειών του Ομίλου παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση 13.25 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων.
- 3) Επί του ακινήτου της εταιρείας στο Νέο Όλβιο Ξάνθης υφίσταται την 31 Δεκεμβρίου 2015 προσημείωση υποθήκης για ποσό 35.420.000 €, έναντι μακροπρόθεσμου δανεισμού.
- 4) Επί του ακινήτου της θυγατρικής εταιρείας Sunlight Recycling ABEΕ στην Κομητηνή υφίσταται την 31 Δεκεμβρίου 2015 προσημείωση υποθήκης για ποσό 9.800.000 €, έναντι μακροπρόθεσμου δανεισμού.
- 5) Για τις συναλλαγές με τα συνδεδεμένα μέρη καθώς και τις απαιτήσεις - υποχρεώσεις όπως ορίζονται στο ΔΛΠ 24, σχετική ανάλυση παρατίθεται στη σημείωση 13.24 των οικονομικών καταστάσεων.
- 6) Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαπίστωση διαφορές δικαστικών ή διοικητικών οργάνων που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση της Εταιρείας και του Ομίλου.
- 7) Ο αριθμός του προσωπικού στο τέλος της τρέχουσας χρήσης: Όμιλος 624 άτομα (31/12/2014 559 άτομα), Εταιρείας 564 άτομα (31/12/2014 510 άτομα).
- 8) Στη λήξη της τρέχουσας χρήσης δεν υπάρχουν ίδιες μετοχές της μητρικής εταιρείας, που κατέχονται είτε από την ίδια, είτε από θυγατρικές και συγγενείς επιχειρήσεις.
- 9) Όλες οι διατηρητικές συναλλαγές και τα υπόλοιπα των εταιρειών που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση έχουν απαλειφθεί από τις παραπάνω Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου.
- 10) Έχουν τηρηθεί οι βασικές λογιστικές πολιτικές της Ετήσιας Οικονομικής Έκθεσης της χρήσης 2014.
- 11) Οι Οικονομικές Καταστάσεις της 31.12.2015 του Ομίλου και της Εταιρείας εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας στις 29.02.2016.
- 12) Ανάλυση λοιπών συνολικών εσόδων:
 - Τα ποσά των λοιπών συνολικών εσόδων μετά από φόρους προέρχονται από:
 - 1) για τον Όμιλο, την 31η Δεκεμβρίου 2015: συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής επιχειρηματικών δραστηριοτήτων εξωτερικού (2.205) €, επανεκτίμηση υποχρεώσεων παροχών προσωπικού (41.042) € και την 31η Δεκεμβρίου 2014: κέρδη/ζημιές διάθεσης επιχειρηματικών δραστηριοτήτων εξωτερικού που αναταξινόμηθηκαν στα αποτελέσματα χρήσης (543.496) €, συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής επιχειρηματικών δραστηριοτήτων εξωτερικού 355.465 €, επανεκτίμηση υποχρεώσεων παροχών προσωπικού (81.754) € και αντιστοίχη αναβαλλόμενου φόρου επί αφορολόγητων αποθεματικών 6.753.846 €
 - 2) για την Εταιρεία, την 31η Δεκεμβρίου 2015: συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής επιχειρηματικών δραστηριοτήτων εξωτερικού (1.004.642) €, συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής επιχειρηματικών δραστηριοτήτων εξωτερικού 38.927 €, επανεκτίμηση υποχρεώσεων παροχών προσωπικού (356.858) € και την 31η Δεκεμβρίου 2014: κέρδη/ζημιές διάθεσης επιχειρηματικών δραστηριοτήτων εξωτερικού 38.927 €, επανεκτίμηση υποχρεώσεων παροχών προσωπικού (356.858) € και την 31η Δεκεμβρίου 2014: κέρδη/ζημιές διάθεσης επιχειρηματικών δραστηριοτήτων εξωτερικού 38.927 €
 - 3) Στις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου περιλαμβάνονται προβλέψεις αποζημιώσεων & επίδικων υποθέσεων ύψους 836.617 €. Το ίδιο ποσό περιλαμβάνεται και στις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας. Πληροφορίες σχετικά με τις ενδεδειγμένες υποχρεώσεις του Ομίλου και της Εταιρείας παρατίθενται στην Σημείωση 13.25 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων.

Αθήνα 29 Φεβρουαρίου 2016

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. & ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Α. ΜΠΙΛΛΗΣ
Α.Δ.Τ. ΑΚ 220063

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΚΑΙ ΜΕΛΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ

ΜΙΧΑΗΛ Θ. ΜΙΧΕΛΗΣ
Α.Δ.Τ. ΑΚ